DIRETORIA COLEGIADA

ATA DA 82ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA

Ao décimo quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às doze horas e quatorze
minutos, realizou-se, por videoconferência e transmi da ao vivo pelo canal da ANTT, com fundamento
no art. 48, § 5º, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, a
Octogésima Segunda Reunião Extraordinária de Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres
– ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral Rafael Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Guilherme
Theo Rodrigues da Rocha Sampaio, Luciano Lourenço da Silva, e Lucas Asfor Rocha Lima, a Procuradora-
Geral da PF/ANTT, subs tuta, Roberta Negrão, o Ouvidor Robson Crepaldi, e o chefe da Secretaria-Geral,
Mauricio Drummond Uzeda, sendo jus ficada a ausência do Diretor Felipe Fernandes Queiroz por estar
par cipando de vistoria em trecho rodoviário, previamente agendada. A gravação da reunião está
disponível no site da ANTT.

1. MATÉRIA DELIBERATIVA

1.1 DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

1.1.1 Processo nº 50500.048416/2024-21

Interessado: Superintendência de Concessão da Infraestrutura - SUCON

Assunto: Aprovação dos estudos e documentos jurídicos atualizados, referentes à concessão da rodovia
BR-381/MG, trecho compreendido entre o entroncamento com a BR-116/451, no município de
Governador Valadares/MG e o entroncamento com a BR-262, no município de Belo Horizonte/MG, com
extensão total de 303,460 km.

Decisão: Conforme Voto DGS - 18/2024, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor Relator e,
por unanimidade, anuiu à proposta de Deliberação para aprovar a revisão da metodologia de cálculo do
Custo Médio Ponderado de Capital (CMPC ou WACC) do projeto para Risco 3: CMPCr de nível CR3;
aprovar a atualização da modelagem do projeto de concessão do Sistema Rodoviário BR-381/MG (Norte)
– Trecho: Belo Horizonte x Governador Valadares; e, determinar o envio do processo ao Tribunal de
Contas da União.

Dado o encerramento da Octogésima Segunda Reunião Extraordinária de Diretoria, pelo Senhor Diretor-
Geral Rafael Vitale Rodrigues, às doze horas e trinta e seis minutos, da qual, para constar, eu, Mauricio

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA 82ª (22330569)         SEI 50500.071511/2024-29 / pg. 1

https://www.youtube.com/watch?v=0bSt0tVSwtM

Drummond Uzeda, chefe da Secretaria-Geral, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA

Diretor

LUCAS ASFOR ROCHA LIMA

Diretor

ROBERTA NEGRÃO

Procuradora-Geral da PF/ANTT substituta

MAURICIO DRUMMOND UZEDA

Chefe da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DRUMMOND UZEDA, Chefe da Secretaria-Geral,
em 18/03/2024, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em 18/03/2024,
às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em 19/03/2024, às
09:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 21/03/2024, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21,
inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, Diretor, em 21/03/2024, às
16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTA NEGRÃO COSTA WACHHOLZ, Procurador(a), em
21/03/2024, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA 82ª (22330569)         SEI 50500.071511/2024-29 / pg. 2

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22330569 e
o código CRC 1F5E0F66.

Referência: Processo nº 50500.071511/2024-29 SEI nº 22330569

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA 82ª (22330569)         SEI 50500.071511/2024-29 / pg. 3

http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA 82ª (22330569)